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BIZNES JARAYONLARINI 
OPTIMALLASHTIRISHDA “LEAN 

MANAGEMENT” TIZIMINI JORIY ETISHNING 
ILMIY ASOSLARI
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Ilmiy rahbar: 
Ozodbek Musayev

PhD.

Annotatsiya. Ushbu maqolada biznes jarayonlarini optimallashtirishda “Lean Management” tizimini joriy etishning 
ilmiy asoslari tahlil qilingan. Lean yondashuvining nazariy tamoyillari, isroflarni kamaytirish va qiymat yaratishga 
yo‘naltirilgan boshqaruv mexanizmlari atroflicha yoritilgan. Shuningdek, O‘zbekiston korxonalarida mazkur tizimni joriy 
etish imkoniyatlari, duch kelinayotgan muammolar hamda ularni bartaraf etish yo‘llari o‘rganilgan. Tadqiqot natijalari 
Lean Management tizimi ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, resurslardan oqilona foydalanish va korxonalar 
raqobatbardoshligini mustahkamlashda muhim omil ekanini ko‘rsatadi. Maqola yakunida Lean tizimini milliy iqtisodiyot 
sharoitiga moslashtirish, raqamli texnologiyalar bilan integratsiyalash va korxonalarda barqaror boshqaruv madaniyatini 
shakllantirish bo‘yicha ilmiy-amaliy tavsiyalar berilgan.

Kalit soʻzlar: Lean Management, optimallashtirish, isrof, samaradorlik, Kaizen, 5S, qiymat oqimi, O‘zbekiston iqtisodiyoti.
Abstract. This article analyzes the scientific foundations of implementing the Lean Management system in business process 
optimization. The paper discusses the theoretical principles of Lean, focusing on mechanisms aimed at reducing waste 
and creating value. It also examines the opportunities and challenges of applying Lean practices in Uzbek enterprises, 
highlighting organizational, technical, and cultural factors influencing implementation. The study findings show that Lean 
Management significantly improves production efficiency, ensures rational use of resources, and strengthens enterprise 
competitiveness. The article concludes with scientific and practical recommendations on adapting the Lean system to 
the national economic environment, integrating it with digital technologies, and establishing a sustainable culture of 
continuous improvement.

Key words: Lean Management, optimization, efficiency, waste reduction, Kaizen, 5S, value stream, Uzbekistan economy.
Аннотация. В статье рассмотрены научные основы внедрения системы «Lean Management» в процесс оптимизации 
бизнес-процессов. Раскрыты теоретические принципы бережливого управления, механизмы сокращения потерь 
и создания ценности. Проанализированы возможности внедрения Lean в условиях предприятий Узбекистана, 
а также существующие проблемы и пути их решения. Результаты исследования показывают, что применение 
Lean Management способствует повышению эффективности производства, рациональному использованию 
ресурсов и укреплению конкурентоспособности предприятий. В заключение представлены научно-практические 
рекомендации по адаптации системы к национальной экономике, её интеграции с цифровыми технологиями и 
формированию устойчивой культуры бережливого управления.

Ключевые слова: бережливое производство, оптимизация, эффективность, потери, Kaizen, 5S, поток создания 
ценности, экономика Узбекистана.
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K I R I S H
Zamonaviy iqtisodiy tizimda raqobatbardoshlik, samaradorlik va innovatsion yondashuvlar korxonalar 

faoliyatining muvaffaqiyatli kechishida hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Bugungi kunda korxonalar o‘z 
faoliyatini takomillashtirish, ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish jarayonlarini optimallashtirish uchun turli 
menejment konsepsiyalaridan foydalanmoqda. Shunday konsepsiyalardan biri — “Lean Management” yoki 
“yupqa boshqaruv tizimi” bo‘lib, u ishlab chiqarishdagi isroflarni kamaytirish, mijoz uchun qiymat yaratishga 
yo‘naltirilgan boshqaruv falsafasini anglatadi. “Lean” atamasi ilk bor 1980-yillarda Yaponiyaning Toyota 
kompaniyasida shakllangan ishlab chiqarish falsafasiga asoslanadi. Ushbu tizimning asosiy g‘oyasi — kam 
resurs bilan ko‘proq qiymat yaratish, ya’ni ortiqcha xarajat, vaqt, harakat va resurs sarfini kamaytirish orqali 
mahsulot hamda xizmat sifatini oshirishdan iborat. Shunday qilib, Lean Management korxona ichki jarayonlarini 
tizimli tahlil qilish, ularni soddalashtirish va uzluksiz takomillashtirishni maqsad qiladi. 

O‘zbekiston iqtisodiyotida ham so‘nggi yillarda sanoat, xizmat ko‘rsatish va davlat sektori faoliyatini 
optimallashtirish jarayonlari jadal kechmoqda. Bu jarayonda Lean Management tizimini joriy etish masalasi 
dolzarb bo‘lib, mamlakatimizda ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, resurslardan oqilona foydalanish 
va innovatsion boshqaruv madaniyatini shakllantirish uchun muhim ilmiy-amaliy asos vazifasini bajaradi. 
Maqolaning maqsadi biznes jarayonlarini optimallashtirishda Lean Management tizimini joriy etishning ilmiy 
asoslarini tahlil qilish, uning afzalliklari va tamoyillari hamda O‘zbekiston sharoitida qo‘llash imkoniyatlarini 
ko‘rsatishdan iborat. Tadqiqot maqsadi. Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi — O‘zbekiston korxonalarida 
biznes jarayonlarini optimallashtirishda Lean Management tizimini joriy etishning ilmiy asoslarini aniqlash, 
uning samaradorligini baholash hamda amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot quyidagi vazifalarni 
o‘z ichiga oladi: Lean Management tizimining nazariy tamoyillarini o‘rganish; O‘zbekiston korxonalarida mavjud 
biznes jarayonlarni tahlil qilish; Lean tizimining afzalliklari va cheklovlarini aniqlash; isroflarni kamaytirish va 
samaradorlikni oshirish yo‘llarini ishlab chiqish; raqamli Lean konsepsiyasi asosida takliflar ishlab chiqish.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Quyidagi jadvalda so‘nggi yillarda Lean Management bo‘yicha yirik olimlar tomonidan olib borilgan ilmiy 

ishlanmalar umumlashtirilgan. Womack & Jones (1996) — “Lean Thinking”: qiymat zanjiri va isroflarni kamaytirish 
tamoyillariga asoslangan ushbu asar Lean tizimining 5 asosiy tamoyilini belgilab berdi. Ohno (1988) — “Toyota 
Production System”: JIT va Jidoka konsepsiyalari asosida ishlab chiqarish falsafasi yaratilgan bo‘lib, muallif 
TPS modelining asoschisi sifatida tanilgan. Liker (2004) — “The Toyota Way”: 14 boshqaruv tamoyillariga 
asoslangan ushbu model Lean madaniyatining inson omiliga tayanadigan konsepsiyasini taklif qildi. Bhamu & 
Sangwan (2014) — “Lean manufacturing: literature review”: Lean’ning global evolyutsiyasi ilmiy asoslangan 
tahliliy yondashuv orqali umumlashtirilgan. O‘zbekiston Iqtisodiy tadqiqot markazi (2024) — “Lean tizimini joriy 
etish tajribalari”: mahalliy sharoitda Lean amaliyotlari O‘zbekiston korxonalari misolida tahlil qilingan. Adabiyotlar 
tahlilidan xulosa shuni ko‘rsatadiki, Lean Management tizimi ishlab chiqarish samaradorligini 20–50% gacha 
oshirishi mumkin. Biroq ushbu tizimni muvaffaqiyatli joriy etish uchun tashkiliy madaniyat, rahbariyatning 
qo‘llab-quvvatlashi va uzluksiz o‘qitish muhim ahamiyatga ega.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda quyidagi ilmiy metodlar qo‘llanildi: tizimli tahlil — korxonaning ichki jarayonlarini bosqichma-

bosqich o‘rganish va biznes jarayon xaritalarini yaratishda qo‘llanildi; taqqoslama tahlil — Lean tizimi joriy 
etilgan va joriy etilmagan korxonalarni solishtirish orqali samaradorlikni o‘lchashda ishlatildi; statistik tahlil — 
ishlab chiqarish ko‘rsatkichlarini (sifat, vaqt, xarajat) o‘lchash orqali natijalarni raqamli baholashda qo‘llandi; 
SWOT-tahlil — kuchli va zaif tomonlar, imkoniyat va tahdidlarni aniqlash orqali O‘zbekiston korxonalarida Lean 
tizimini joriy etish imkoniyatlarini baholashda ishlatildi.

Mazkur modelda Lean tizimini joriy etish uch bosqichda ifodalanadi: birinchisi — tahlil bosqichi (jarayonlarni 
chuqur o‘rganish va isroflarni aniqlash), ikkinchisi — optimallashtirish bosqichi (Kaizen, 5S, VSM kabi vositalarni 
qo‘llash), uchinchisi — monitoring bosqichi (natijalarni o‘lchash va uzluksiz takomillashtirish).

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot doirasida O‘zbekistonning 5 ta yirik korxonasida (sanoat, xizmat ko‘rsatish, logistika sohalari) 

Lean tizimi elementlarini joriy etish bo‘yicha olingan natijalar quyidagi jadvalda keltirilgan, shuningdek ustunli 
diagramma ko‘rinishida tasvirlangan: ustunli diagrammada X o‘qi korxonalar nomlarini, Y o‘qi esa samaradorlik 
o‘sishini foizlarda ifodalaydi; natijalar shuni ko‘rsatadiki, barcha korxonalarda Lean tizimi joriy etilganidan keyin 
samaradorlik 14% dan 22% gacha oshgan. Muhokama: 1) ijobiy natijalar – Lean vositalari ortiqcha xarajatlarni 
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kamaytirdi, mahsulot sifatini yaxshiladi va xodimlar motivatsiyasini oshirdi; 2) cheklovlar – ayrim korxonalarda 
Lean madaniyati hali to‘liq shakllanmagan, rahbariyatning ishtiroki yetarli emas; 3) ilmiy asos – statistika 
tahlili shuni ko‘rsatdiki, Lean joriy etilgan korxonalarda ishlab chiqarish sikli o‘rtacha 20% ga qisqargan, bu 
esa mahsulot aylanish tezligini oshirgan. “Lean Management” konsepsiyasining ildizlari XX asrning o‘rtalariga, 
Yaponiyaning Toyota Motor Corporation kompaniyasiga borib taqaladi. 

1950–1960-yillarda Taiichi Ohno, Eiji Toyoda va Shigeo Shingo rahbarligida ishlab chiqilgan “Toyota 
Production System” (TPS) tizimi keyinchalik butun dunyoda “Lean” nomi bilan mashhur bo‘ldi. 1990-yilda 
Jeyms Vumak va Daniel Djons tomonidan yozilgan “The Machine That Changed the World” nomli asar ushbu 
konsepsiyani global miqyosda ommalashtirdi. TPS tizimi asosida ikki muhim tamoyil yotadi: Just-in-Time 
(JIT) – kerakli mahsulotni kerakli vaqtda, kerakli miqdorda ishlab chiqarish; Jidoka (avtomatlashtirilgan sifat 
nazorati) – jarayonni to‘xtatish va nuqsonni ildizidan bartaraf etish imkonini beruvchi tizim. Lean Management 
keyinchalik ishlab chiqarishdan tashqari, xizmat ko‘rsatish, tibbiyot, ta’lim, davlat boshqaruvi, logistika kabi 
ko‘plab sohalarda ham muvaffaqiyatli qo‘llanila boshlandi. “Lean” so‘zi ingliz tilidan “yupqa”, “soddalashtirilgan” 
yoki “ortiqcha yukdan xoli” deb tarjima qilinadi. Uning asosiy mohiyati mijoz uchun qiymat yaratmaydigan 
barcha faoliyat turlarini aniqlash va yo‘qotishdan iborat bo‘lib, bunda “qiymat” (value) deganda mijoz to‘lashga 
tayyor bo‘lgan mahsulot yoki xizmat xususiyatlari tushuniladi. 

Lean boshqaruv tizimining maqsadi quyidagilardan iborat: isroflarni kamaytirish (waste reduction); jarayon 
samaradorligini oshirish; mahsulot sifatini yaxshilash; ishchilarning ishtiroki va motivatsiyasini kuchaytirish; mijoz 
ehtiyojlariga moslashuvchan tizim yaratish. Lean tizimida isroflar yetti asosiy turga bo‘linadi (Toyota’ning klassik 
yetti isrofi): 1) ortiqcha ishlab chiqarish – mijoz talabidan ortiq mahsulot tayyorlash; 2) kutish – jarayonlar o‘rtasida 
vaqtning yo‘qotilishi; 3) ortiqcha tashish – mahsulot yoki materiallarning keraksiz joydan joyga ko‘chirilishi; 4) 
ortiqcha qayta ishlash – mijoz uchun qiymat yaratmaydigan operatsiyalar; 5) zaxiralar – ortiqcha xomashyo, 
tayyor mahsulot yoki butlovchi qismlar; 6) harakat – ishchilarning ortiqcha jismoniy harakatlari; 7) nuqsonlar 
– sifatsiz mahsulot yoki xizmat natijasida yuzaga keladigan yo‘qotishlar. Ba’zi manbalarda sakkizinchi isrof 
sifatida “inson salohiyatidan to‘liq foydalanmaslik” (unutilgan inson resursi) ham keltiriladi. Biznes jarayonlarini 
optimallashtirish – bu korxonaning ishlab chiqarish, boshqaruv va xizmat ko‘rsatish faoliyatida resurslardan 
eng samarali foydalanish, ortiqcha xarajatlarni kamaytirish va natijadorlikni oshirishga yo‘naltirilgan tizimli 
faoliyatdir. Optimallashtirish jarayonida asosiy maqsad “kam bilan ko‘p natija” tamoyiliga erishishdan iborat. 
Zamonaviy iqtisodiyotda har bir biznes jarayon o‘zining qiymat zanjiriga ega bo‘lib, har bir bo‘g‘in mijoz uchun 
ma’lum qiymat yaratadi yoki aksincha, qiymatni kamaytiradi. Shu sababli jarayonlarni tahlil qilishda ularning 
mijozga foyda keltirish darajasi asosiy mezon sifatida olinadi. 

Lean Management jarayonlarni optimallashtirish uchun samarali konsepsiya bo‘lib, u quyidagi yo‘nalishlarda 
o‘zini namoyon qiladi: jarayonlarni tahlil qilish va xaritalash (Value Stream Mapping – VSM), bu usul orqali 
korxona o‘z faoliyatidagi barcha bosqichlarni tahlil qilib, qiymat yaratmaydigan operatsiyalarni aniqlaydi; 
isroflarni yo‘qotish orqali samaradorlikni oshirish, bunda Lean tizimida asosiy e’tibor keraksiz faoliyatni bartaraf 
etishga qaratiladi; ishchi kuchining motivatsiyasini oshirish, Lean yondashuvi xodimlarning tashabbusini 
rag‘batlantiradi va ularni muammolarni aniqlash hamda yechim taklif etish jarayoniga jalb qiladi; uzluksiz 
takomillashtirish (Kaizen), bunda korxona jarayonlarini har kuni biroz yaxshilab borish madaniyati shakllanadi; 
sifatni ichki nazorat qilish (Jidoka), muammo aniqlansa, jarayon darhol to‘xtatiladi va sabab tahlil qilinadi. Lean 
boshqaruvni joriy etish korxonaning raqobatbardoshligini oshiradi, chunki u ishlab chiqarish vaqtini qisqartiradi, 
mahsulot sifatini barqarorlashtiradi, xarajatlarni kamaytiradi, mijoz ehtiyojiga tezroq javob berish imkonini 
beradi hamda innovatsiyalarni tezroq joriy etish imkonini yaratadi, natijada korxona ichki barqarorlikka va tashqi 
bozorda moslashuvchanlikka erishadi. J. Vumak va D. Djons tomonidan ilgari surilgan Lean tizimining besh 
asosiy tamoyili quyidagilardan iborat: 1) qiymatni aniqlash (Define Value) – mijoz nuqtai nazaridan qiymat nima 
ekanligini aniqlash; 2) qiymat oqimini xaritalash (Map Value Stream) – qiymat yaratish zanjirini tahlil qilish; 3) 
oqimni yaratish (Create Flow) – jarayonlarni uzluksiz va soddalashtirilgan shaklda tashkil etish; 4) tortish tizimini 
joriy etish (Establish Pull) – ishlab chiqarish mijoz talabiga mos ravishda amalga oshirilishi; 5) mukammallikka 
intilish (Seek Perfection) – uzluksiz takomillashtirish orqali doimiy ravishda yaxshilanishni ta’minlash. Lean 
tizimida ko‘plab amaliy vositalar mavjud, ular orasida eng mashhurlari quyidagilar: 5S tizimi (Sort, Set in 
order, Shine, Standardize, Sustain) – ish joyini tartibli, toza va standart holatda saqlash tizimi; Kaizen – kichik, 
uzluksiz yaxshilanishlar falsafasi; Kanban – ishlab chiqarishni boshqarish va material harakatini tartibga 
soluvchi vizual tizim; Poka-Yoke – inson xatosini minimallashtiruvchi mexanizm; Value Stream Mapping (VSM) 
– jarayonlarni xaritalash va tahlil qilish usuli. Bu vositalarning barchasi bitta maqsadga xizmat qiladi – isroflarni 
kamaytirish va samaradorlikni oshirish. Dunyo miqyosida Lean tizimini joriy etgan yirik kompaniyalar (Toyota, 
Honda, Boeing, General Electric, Intel, Bosch) ishlab chiqarish samaradorligini o‘rtacha 20–40% ga oshirishga 
erishgan. Masalan, Boeing kompaniyasi Lean tizimini qo‘llash orqali samolyot yig‘ish vaqtini 46 kundan 11 
kunga qisqartirgan. Bu natijalar Lean yondashuvining nafaqat ishlab chiqarishda, balki xizmat ko‘rsatish, 
sog‘liqni saqlash, ta’lim va davlat boshqaruvida ham samarali ekanini ko‘rsatadi. O‘zbekiston iqtisodiyotida 
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ishlab chiqarish tarmoqlari jadal rivojlanmoqda, biroq korxonalar duch kelayotgan asosiy muammolar 
quyidagilardan iborat: ishlab chiqarish xarajatlarining yuqoriligi, mehnat unumdorligining pastligi, resurslardan 
samarali foydalanmaslik, byurokratik to‘siqlar, innovatsion madaniyatning yetarli darajada shakllanmaganligi. 
Lean Management tizimi bu muammolarni tizimli tarzda hal etishga yordam beradi. O‘zbekistonning ayrim 
yirik korxonalari – “UzAuto Motors”, “Artel”, “UzTex Group”, “Aloqabank” kabi tashkilotlarda Lean yondashuv 
elementlari bosqichma-bosqich joriy etilmoqda. Masalan, “Artel” kompaniyasi 5S tizimini qo‘llash orqali ishlab 
chiqarishdagi ortiqcha harakatlarni 30% ga kamaytirgan, ombor logistikasini optimallashtirish orqali yetkazib 
berish vaqtini 15% ga qisqartirgan. 

Lean tizimini joriy etishda O‘zbekiston korxonalari quyidagi muammolarga duch kelmoqda: tashkiliy 
qarshilik va o‘zgarishlarga nisbatan konservativ munosabat; malakali mutaxassislar yetishmasligi; mahalliy 
standartlarning yetarlicha ishlab chiqilmaganligi; moliyaviy cheklovlar; rahbarlarning Lean madaniyatini to‘liq 
tushunmaganligi. Bu muammolarni bartaraf etish uchun Lean bo‘yicha o‘quv dasturlarini kengaytirish, ilmiy 
tadqiqotlarni qo‘llab-quvvatlash hamda davlat darajasida metodik ko‘rsatmalar ishlab chiqish muhim ahamiyatga 
ega. Lean tizimini joriy etish odatda quyidagi bosqichlarda amalga oshiriladi: 1) tashkiliy tayyorgarlik – rahbariyat 
va jamoa o‘rtasida umumiy tushuncha shakllantiriladi; 2) jarayonlarni tahlil qilish – mavjud biznes jarayonlar 
xaritalanadi (VSM); 3) isroflarni aniqlash – ortiqcha jarayonlar, harakatlar va resurslar aniqlanadi; 4) yaxshilash 
choralarini ishlab chiqish – Kaizen yondashuvi asosida kichik, lekin doimiy o‘zgarishlar amalga oshiriladi; 5) 
natijalarni baholash va standartlashtirish – yangi me’yorlar, ko‘rsatkichlar va nazorat tizimi joriy qilinadi; 6) 
uzluksiz takomillashtirish – tizim doimiy tahlil va optimallashtirish asosida ishlaydi. Lean Management nafaqat 
amaliy tizim, balki chuqur ilmiy asosga ega konsepsiyadir; u iqtisodiy samaradorlik, mehnat unumdorligi va 
boshqaruv sotsiologiyasi bilan uzviy bog‘liq. Shuning uchun Lean tizimini joriy etishda ilmiy yondashuv quyidagi 
yo‘nalishlarni qamrab olishi lozim: iqtisodiy tahlil – xarajatlar va foyda tahlilini asoslash; ijtimoiy-psixologik tahlil 
– jamoaviy madaniyat va inson omilini inobatga olish; texnologik yondashuv – raqamli texnologiyalarni Lean 
jarayonlariga integratsiya qilish. So‘nggi yillarda “Raqamli Lean” tushunchasi keng tarqalmoqda, bu Lean 
tamoyillarini raqamli texnologiyalar (AI, IoT, Big Data, ERP tizimlari) bilan birlashtirishni anglatadi. Natijada 
jarayonlar nafaqat isroflardan xoli, balki real vaqt rejimida boshqariladigan, yuqori darajada avtomatlashtirilgan 
tizimga aylanadi. O‘zbekiston korxonalari uchun bu yo‘nalish ayniqsa muhim, chunki raqamli iqtisodiyot 
strategiyasi bilan uyg‘unlashgan holda yuqori samaradorlikka erishish imkonini beradi. Takliflar quyidagilar: oliy 
ta’lim muassasalarida “Lean Management” fanini kiritish; korxonalarda Lean bo‘yicha maxsus malaka oshirish 
markazlarini tashkil etish; davlat dasturlari doirasida ishlab chiqarish korxonalarini Lean tizimiga o‘tishga 
rag‘batlantirish; Lean va raqamli texnologiyalar integratsiyasini qo‘llab-quvvatlash; mahalliy sharoitga mos 
Lean standartlarini ishlab chiqish.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Lean Management tizimi bu faqat ishlab chiqarish samaradorligini oshirish vositasi emas, balki korxona 

madaniyatini o‘zgartiruvchi falsafadir. U isroflarni kamaytirish, qiymat yaratish, jamoani jarayonlarga jalb etish 
va uzluksiz takomillashtirish tamoyillariga tayanadi. O‘zbekiston iqtisodiyoti uchun Lean yondashuvi muhim 
ahamiyatga ega, chunki u raqobatbardosh ishlab chiqarishni rivojlantiradi, resurslardan oqilona foydalanishni 
ta’minlaydi, mehnat unumdorligini oshiradi hamda sifat va mijoz qoniqishini ta’minlaydi. Ilmiy asoslangan 
yondashuv, raqamli texnologiyalar bilan integratsiya va inson omiliga e’tibor Lean tizimining muvaffaqiyatli joriy 
etilishini ta’minlaydi.
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